<sup>43</sup> Πρῶτον] add. γὰρ Α. <sup>44</sup> αὐτῆς] τῆς ποιμνῆς Β. <sup>45</sup> αὐτοῖς] Β. αὐτῶν] Sav Ben. <sup>46</sup> Πατρὶ] add. μου E. id. <sup>47</sup> αὐτῷ] τούτων E. id. <sup>48</sup> πάλιν] λέγων E. id. <sup>49</sup> λέγει] ἀποτεινεται Α. <sup>50</sup> Τούτῳ Α. Β. Ε. <sup>51</sup> τῶν] leest in cod. B. <sup>52</sup> ἕως ἂν μετ' αὐτῶν ἐστίν] φησὶ D. <sup>53</sup> αὐτοῦ] φησὶ Α. C. <sup>54</sup> in vitis l. interpp. <sup>55</sup> ἀλειψαί] D. ἀλειψέ Ε. <sup>56</sup> ἕως ἂν μετ' αὐτῶν ἐστίν] F. I Mus. f. <sup>57</sup> ἕως ἂν ἢ μετ' αὐτῶν ὁ ν. E. <sup>58</sup> ἐτέρων] add. αὐτῶν Α. Sav. <sup>59</sup> ὁ ἀντιλόγος] om. B. D. F. p. p. <sup>60-61</sup> φησιν] om. Α. <sup>62</sup> ἐκκαλύπτων] et p. p. ἐπιπληκτικώτερον E. id.

a communibus ratiociniis illos aggreditur primum, et postea a Scripturis. Cum dixisset enim, *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus*, et seipsum esse medicum subobscurè declarasset: tunc dixit, *Euntes, discite quid est, Misericordiam volo, et non sacrificium*. Hoc et Paulus facit. Primo enim a communibus exemplis sic orsus: *Quis pascit gregem, et ex lacte ejus non comedit* (1. Cor. 9. 7)? tunc Scripturas inducit, et ait: *In lege namque Moysis scriptum est, Non alligabis os bovi trituranti* (Ibid. v. 9. Deut. 25. 4); ac rursus, *Sic Dominus constituit, ut qui evangelium annuntiant, ex evangelio vivant* (1. Cor. 9. 14). Ad discipulos autem non sic; sed signa sua in memoriam reducit hoc pacto: *Non meministis quinque panum, et hominum quinque millium, et quot cophinos collegistis* (Math. 16. 9)?

3. Sed non ita se gerit cum istis; verum communem infirmitatem commemorat, ostenditque ipsos etiam ex infirmorum numero esse, qui nec Scripturas sciebant, et omnem virtutem negligentes, in sacrificiis totum constituebant: quod subindicans ipse, id quod a prophetis omnibus dictum fuerat, pascis refert dicens: *Discite quid est, Misericordiam volo, et non sacrificium* (Osee 6. 6). His enim ostendit, non se inique agere, sed ipsos; ac si diceret, Cur accusatis me? an quia peccatores emendo? Ergo et Patrem meum hac de re accusabitis. Quod et alibi eadem mente dicebat: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. 5. 17); et hic rursus: *Euntes discite quid est, Misericordiam volo, et non sacrificium*. Quemadmodum enim hoc ille vult, sic et ego. Videntur quomodo illa quidem superflua sint, hæc vero necessaria? Neque enim dixit, *Misericordiam volo et sacrificium*; sed, *Misericordiam volo, et non sacrificium*. Alterum enim comprobavit, alterum reprobavit; demonstravitque id quod criminabantur non modo non vitium, sed etiam lege præceptum esse, magis quam sacrificia: ipsamque legem veterem inducit his consona loquentem et præcipientem. Illos itaque perstringens et ex communibus exemplis, et ex Scripturis, adjicit: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam*. Id vero ironice loquitur, ut cum dicit: *Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis* (Gen. 3. 22); ac rursus, *Si esuriere, non dicam tibi* (Psal. 49. 12). Quod enim nullus esset justus in terra, Paulus declaravit his verbis: *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei* (Rom. 3. 23). Id etiam eis qui vocati sunt consolatio erat. Tantum abest, inquit, ut peccatores abominationi habeam, ut etiam propter illos tantum advenerim. Deinde, ne illos supinos redderet, cum peccatores memoravit, non jam tacuit, sed adjecit, *Ad penitentiam*. Non enim ideo adveni ut illi peccatores manerent, sed ut mutarentur et meliores evaderent. Cum autem illorum ora prorsus clausisset, tum ex Scripturis, tum ex ipsa rerum serie, et nihil ultra dicere possent, quod ipsi iis criminibus obnoxii probarentur, quæ ipsi obtulerant, insuperque legi veteri adversantes, illo misso, in discipulos criticam transferunt. Lucas (Cap. 5. v. 35) qui-

dem ait Phariseos hoc dixisse, Matthæus vero, discipulos Joannis: verisimile autem est hæc utrosque dixisse. Cum enim illi in dubio versarentur, verisimiliter et illos secum assumpserunt, quod et cum Herodianis postea fecerunt. Invidebant enim semper Christo Joannis discipuli, et contra illum disputabant; tunc demum humiliores effecti, cum Joannes in carcerem trusus est. Nam tunc id venerunt nuntiatum Jesu Christo: postea vero in priorem rursus invdiam sunt reversi. Quid igitur hi dicunt? 14. *Quare nos et Pharisei multum jejunamus; discipuli vero tui non jejunt?* Hic morbus est, quem olim abscederat Christus cum ait: *Cum jejunaveris, unge caput tuum, et faciem tuam lava* (Math. 6. 17); cum præsciret ea quæ inde nasitura erant mala. Sed hos ille non increpat, neque dixit: *O vanæ gloria cupidi, et futiles homines!* sed cum omni mansuetudine ipsos alloquitur dicens. 15. *Non possunt filii sponsi jejunare, quamdiu cum illis est sponsus*. Quando enim pro aliis loquebatur, pro publicanis nempe, ut eorum animos vulneratos solaretur, exprobrantes vehementius increpavit: cum autem ipsuum et discipulos carpebant, cum omni mansuetudine occurrit ipsis. Quod autem dicunt illi, hujusmodi est: *Esto, tu utpote medicus hoc facias: sed cur discipuli tui, misso jejuniis, hujusmodi mensis accumbunt?* Deinde ut majorem accusationem facerent, se primos ponunt, posteaque Phariseos, comparatione volentes crimen augere; nam *Et nos, inquit, et Pharisei multum jejunamus*. Nam jejunabant, illi a Joanne edocti, hi vero a lege; quemadmodum item Phariseus dicebat: *Jejuno bis in hebdomada*. Quid igitur dicit Jesus? *Num possunt filii sponsi jejunare, quamdiu cum illis est sponsus* (Luc. 13. 12)? Primo quidem sese medicum vocavit, hic vero sponsum, secreta mysteria per hæc nomina revelans: quamquam poterat illos acrius refellere dicens: *Vos non habetis auctoritatem hujusmodi leges ponendi: quæ enim utilitas ex jejuniis, quando anima iniquitate plena est, cum de aliis accusamini, cum damnamini, cum trabes fertis in oculis, et ad ostentationem omnia facitis? Ante hæc enim omnia vanam gloriam ejicere oportuerat, atque alia omnia recte operari, caritatem, mansuetudinem, fratrum amorem*. Verum nihil horum dicit, sed cum omni mansuetudine: *Non possunt filii sponsi jejunare, quamdiu cum eis est sponsus* (Joan. 3. 29): verba Joannis memorans isthæc: *Qui habet sponsum sponsus est: amicus autem sponsi, est qui stat: et audiens eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi*. Quod autem dicit, hujusmodi est: *Præsens tempus gaudii et lætitiæ est*. Ne itaque tristitia inducas. Tristis quippe res est jejunium, non natura sua, sed illis tantum qui infirmius affecti sunt; at iis qui philosophari volunt, res admodum dulcis est et desiderabilis. Quemadmodum enim corpore bene valente, multa lætitiæ est: sic anima bene affecta, major est voluptas. Sed ad illorum mentem hæc respondit. Sic et Isaias de jejuniis loquens, humilitatem animi vocat illud (Isai. 58. 3): et Moyses similiter (Num. 30. 14).

4. Neque hinc tantum illos reprimit Dominus, sed aliunde etiam his verbis : *Venient dies, quando auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt*. His enim ostendit non gulae causa non jejunasse, sed ex quadam dispensatione mirabili : simul vero de passione sua quaedam praemittit, et illis respondendo discipulos instituit et exercitat in meditatione rerum quae onerosas et tristes esse videbantur. Illis enim hoc jam dicere molestum fuisset, quandoquidem cum postea dictum illis fuit, ipsos conturbavit : cum autem aliis diceretur, minus illis onerosum erat. Quia porro verisimile erat illos de passione Joannis altum sapere, hunc ipsorum tumorem inde sedat : nec tamen de resurrectione sermonem inducit ; nondum enim tempus erat. Hoc quippe secundum naturam erat, quod homo cum putaretur, moriturus esset ; illud vero supra naturam. Deinde id quod ante fecerat, hic quoque facit. Quemadmodum enim cum conarentur eum criminari obnoxium ostendere, quod cum peccatoribus comederet, contarium ille probavit, id nempe non crimen esse, sed laudandum : sic et hoc loco cum volunt probare, ipsam non uti par est discipulos instituire, ostendit eos qui illud dicerent, ignorare quo pacto sectatoribus utendum esset, sed temperare accusare : 16. *Nallus enim, inquit, immittit commissuram panni novi in vestimentum vetus*. Rursus a communibus exemplis sermonem concinnat. Quod autem dicit, hujusmodi est : Nondum fortes sunt discipuli, sed adhuc multa egent indulgentia : nondum enim per Spiritum renovati sunt. Sic autem affectis non oportet gravia praeceptorum onera imponere. Haec autem dicebat, leges et regulas imponens discipulis suis, ut cum illi in discipulos adscriberent omnes qui in orbe terrarum sunt, cum magna illos mansuetudine tractent. 17. *Neque immittunt vinum novum in utres veteres*. Vident exempla in veteri lege usurpata ? vestimentum, utres ? Jeronias populum vocat perizonia, itemque utres memorat atque vinum ( *Jer. 13. 10. 12*). Quia enim de mensa et de gula sermo erat, ex ipsis exempla desumit. Lucas ( *Cap. 5. v. 36*) vero aliquid amplius dicit, novum nempe scindi, si illud veteri junxeris. Vident non modo nullam utilitatem, sed majus detrimentum hinc oriri ? Et praesentia quidem narrat, futura vero praedicit ; nempe illos novos postea futuros esse : et antequam id eveniat, nihil austerum et grave ipsis praeceptum iri. Nam qui ante opportunum tempus, inquit, sublimia dogmata constituisse quaerit, suo postea tempore non idoneos reperiet, quod illos semel inutiles reddiderit. Illud porro non ex vino procedit, neque ex utribus vinum excipientibus, sed ex eorum qui infuderunt festinatione. Hinc nobis causam exponit, cur illos alloquens humilibus verbis frequenter uteretur. Nam propter ipsorum infirmitatem multa dicebat minus sublimia quam pro sua dignitate : quod ipsum quoque dixisse sic refert Joannes : *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo* ( *Juan. 16. 12*). Ne putarent enim illa solum esse quae dixit, utque alia longe majora

mente conciperent, infirmitatem eorum in medium adduxit, pollicitus ea se diciturum, cum fortiores fuerint : id quod hic etiam dicit : *Venient dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt*. Ne itaque nos omnia ab omnibus in principio exigamus, sed quanta possunt fieri, et cito procedemus ultra. Si autem premis et festinas, ideo ne premas, ut festinas. Quod si hoc tibi aenigma videtur esse, ab ipsa rerum natura disce, et tunc dicti vim omnem percipies : nec te moveant ii qui importune accusant ; nam his et Pharisei accusabant, et discipulis exprobrabant.

5. *Moderatio Christi in aliis et praecipue luxuriosis mulieribus emendandis, imitanda*. — Attamen nihil horum Christum a sententia dimovet, neque dixit ille : Pudor est hos jejunare et hos non jejunare. Sed et optimus gubernator non commotis fluctibus, sed arti suae intentus est : ita et Christus tunc fecit. Etenim pudor erat, non quod illi non jejunarent, sed quod propter jejunium letalia vulnera acciperent, discederentur, dirumperentur. Quae etiam nos animo repudiantes, sic erga nostros nos geramus. Si axorem habeas, ornatibus, fuco et pigmentis deditam et his inhiantem, deliciis affluentem, loquacem, et prorsus inutilem ; quamquam difficile est in una muliere haec omnia concurrere ; singamus tamen esse talem. Sed cur, inquit, mulierem, non virum depingis ? Sunt certe viri hujusmodi muliere deteriores. Sed quia gubernandi officium viris traditum est, hic interim mulierem describamus : non quod in feminis major sit nequitia ; multa quippe et apud viros reperire est, quae mulieribus non competunt, ut homicidium, sepulchrorum effossionem, cum belluis pugnam<sup>1</sup>, et multa his similia. Ne putetis ergo nos ex sexus hujusmodi contemptu haec effari : absit a me ; sed ad rem nunc juvat imago hujusmodi. Supponatur ergo nobis mulier talis, virque ejus omni modo studeat ipsam emendare. Quomodo emendabit ? Non omnia simul praecipiendo, sed leviora primum, quibus illa non multum angatur. Nam si totum a principio emendare festines, totum perdes. Ne ergo statim ei aurca ornamenta auferas ; sed haec interim habeat, iisque utatur : nam minus malum videtur illud esse, quam pigmenta et fucus. Illa primum auferatur, non ex comminatione vel timore, sed ex suasionem et lenitate, ex accusatione in alias mulieres injecta, ex propria tua sententia atque gustu. Dic illi frequenter : Facies cum tali ornata non amabilis est, imo injucunda : illique suade, ideo maxime id tibi displicere. Post tuam autem opinionem, aliorum quoque sententiam adduc in medium, dicque, id formositas deformare solere, ut morbum de medio tollas. Nihil adhuc de gehenna loquaris, vel de regno : nam frustra haec dixeris. Persuade ipsi, majori tibi voluptati esse, si ipsa Dei opus nudum ostendat : illam enim quae faciem perfricat, tendit, depingit, multis non formosam videri. Primum communibus rationibus et omnium calculis morbum abigere tenta ; et